
 

 
 
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 73 DEL 19-09-2025
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DEI PLESSI SCOLASTICI DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO "BARBERA" E DEL PLESSO DELL'IPSSEOA "M. GERACI" CACCAMO DELL'ISTITUTO
DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI SECONDO GRADO "G. UGDULENA", PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE – MARTEDÌ 23 SETTEMBRE 2025.

 
 

I L   S I N D A C O
 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale del III Settore reg. gen. n. 523 del 5 settembre 2025, con la
quale sono stati affidatati all’impresa “Eredi di Anello Andrea S.r.l.” i lavori di manutenzione
straordinaria al manto stradale nella via Papa Giovanni XXIII, via Dante e via Roma del Comune di
Caccamo;

VISTA la richiesta, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 19112 del 15 settembre 2025, e reiterata
con le note, prot. n. 19396/2025 e prot. n. 19419/2025, con la quale il sig. Anello Maurizio, in qualità di
Amministratore Unico, legale rappresentante della società “Eredi di Anello Andrea S.r.l.”, con sede
legale in Caccamo, contrada Guardiola s.n.c., comunica il cronoprogramma dei lavori e richiede
l’interdizione alla sosta e al transito nelle aree di cantiere, al fine di effettuare le operazioni di fresatura,
trasporto di materiali inerti e movimentazione di macchinari pesanti nei giorni e nelle strade comunali ivi
indicate;

CONSIDERATO che
-    per martedì 23 settembre 2025 è stata richiesta espressamente la chiusura totale e l’interdizione
alla sosta e al transito delle aree di cantiere per la posa dell’asfalto in via Papa Giovanni XXIII, via
Dante e via Roma, dalle ore 07:00 alle ore 20:00, o comunque fino al termine dei lavori;
 

-    i lavori interesseranno il tratto di strada adiacente alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie
di primo e secondo grado, rendendo impossibile o fortemente difficoltoso l’accesso agli istituti
scolastici. Inoltre, occorre garantire l’incolumità degli studenti e del personale scolastico;

VISTE
-      l’ordinanza dirigenziale del I Settore “Polizia Municipale, Affari Generali e Servizi ai cittadini” n.
71 del 18 settembre 2025, avente per oggetto: “Disciplina viabilità per lavori di manutenzione
straordinaria del manto stradale della via Papa Giovanni XXIII, via Dante e via Roma”, con la quale
viene istituito il divieto di transito e di sosta a tutti i veicoli in genere, nei giorni e nelle strade
comunali interessati dai lavori, secondo quanto richiesto dalla sopraddetta società “Eredi di Anello
Andrea S.r.l.”;

 

-      la nota, prot. n. 19533 del 19 settembre c.m., a firma del Responsabile del III Settore, con la

1  

Ordinanza N. 73 del 19-09-2025 1/2



quale si richiede che, in data 23 settembre p.v., le scuole restino chiuse al fine di consentire il
regolare svolgimento delle operazioni di asfaltatura e la movimentazione dei mezzi pesanti;

SENTITI al riguardo, per le vie brevi, i Dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo “Barbera” e
dell’Istituto di Istruzione Superiore di Secondo Grado “G. Ugdulena” plesso IPSSEOA “M. Geraci”
Caccamo e il Responsabile della Polizia Municipale, che hanno concordato sulla necessità di
procedere alla chiusura temporanea di tutte le scuole interessate dai lavori, al fine di garantire la
sicurezza degli studenti, del personale scolastico e dei cittadini, e di permettere un regolare e sicuro
svolgimento delle attività di cantiere;

RITENUTO, pertanto, necessario e indispensabile, in considerazione della natura degli interventi,
adottare il provvedimento di chiusura temporanea di tutte le scuole interessate, con conseguente
sospensione delle attività didattiche di tutti gli istituti scolastici pubblici nella giornata di martedì 23
settembre 2025, per consentire il regolare svolgimento delle operazioni di asfaltatura e la sicurezza
nella movimentazione dei mezzi pesanti;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”,
come introdotto nell’ordinamento regionale;

RITENUTA propria la competenza;

Per le motivazioni espresse in premessa
 

O R D I N A
 
DISPORRE, NELLA GIORNATA DI MARTEDÌ 23 SETTEMBRE 2025, LA CHIUSURA DI TUTTI I
PLESSI SCOLASTICI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “BARBERA”, CON ESCLUSIONE DEL
PLESSO R. LIVATINO UBICATO A SAN GIOVANNI LI GRECI, E DEL PLESSO IPSSEOA CACCAMO
“M. GERACI” DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI SECONDO GRADO “G.
UGDULENA”, SITI NELL’ AREE INTERESSATE DAI LAVORI DI ASFALTATURA E DALLA
MOVIMENTAZIONE DEI MEZZI PESANTI, CON CONSEGUENTE SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ
DIDATTICHE IN ESSI SVOLTE, AL FINE DI CONSENTIRE L’ESECUZIONE IN SICUREZZA DELLE
OPERE DI MANUTENZIONE DEL MANTO STRADALE.
 

D I S P O N E
 

-      che la presente ordinanza sia trasmessa all’Istituto Comprensivo “Barbera”, all’Istituto di
Istruzione Superiore di Secondo Grado “G. Ugdulena” plesso IPSSEOA Caccamo, alla Legione
Carabinieri “Sicilia” -Stazione di Caccamo, al Comando di Polizia Municipale, alla ditta Eredi di
Anello Andrea S.r.l. e al Responsabile del III Settore.

 

-       che venga pubblicata all’Albo Pretorio on line, nei modi previsti dalla legge, sul sito del Comune e
divulgata tramite i canali social istituzionali.

 
IL SINDACO                                                     

F.to  Franco Fiore                                                     

2  

Ordinanza N. 73 del 19-09-2025 2/2


